
QUADRO IV
TOTAL DE CAMPANHAS POR ÓRGÃOS

PROCESSO/ ID ORGÃO
TOTAL DE

CAMPANHAS

Ofício 1406
(129772154)

POLÍCIA CIVIL DO DF 7

Ofício 1180
(129777021)

SECRETARIA DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO
DISTRITO FEDERAL

5

04011-
00000006/2024-85

SECRETARIA DA MULHER 3

00070-
00006684/2023-05

SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL

15

04008-
00001572/2023-73

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

11

Memorando 1
(130813694)

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 9

Ofício 3724
(129498264)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO e RENDA

13

Ofício 20
(130551410)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 7

00390-
00009781/2023-38

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E HABITAÇÃO

2

00080-
00308228/2023-51

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3

Ofício 1680
(129485416)

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 10

04034-
00018439/2023-57

SECRETARIA DE FAZENDA 5

04018-
00002979/2023-81

SECRETARIA DE GOVERNO 3

00400-
00080935/2023-81

SECRETARIA DE JUSTIÇA E CIDADANIA 3

00110-
00003668/2023-20

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 13

Ofício 11261
(129331317)

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

3

 
Ofício 677
(129034537)

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS 1

04017-
00033949/2023-44

SECRETARIA DE PROTEÇÃO DA ORDEM
URBANÍSTICA

3

 
Ofício 260
(129408159)

SECRETARIA DE SAÚDE 18

00050-
00020843/2023-41

SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 9

 
Ofício 3142
(129382221)

SECRETARIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE 7

04039-
00001211/2023-97

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE e PROTEÇÃO
ANIMAL

12

04021-
00000560/2023-44

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA PESSOA
com DEFICIÊNCIA

5

23 - ÓRGÃOS 167

QUADRO V

GRUPO TOTAL PREVISTO

1 32

2 47

3 37

4 22

5 21

6 8

TOTAL 167

QUADRO VI
PROPOSTA DE INVESTIMENTO

GRUPO PREVISÃO % VALOR PREVISTO

1 12,08 R$ 18.581.775,15

2 8,10 R$ 12.459.634,00

3 20,57 R$ 31.641.317,46

4 9,49 R$ 14.597.768,73

5 3,00 R$ 4.614.679,26

6 46,76 R$ 71.927.467,40

TOTAL 100,00 R$ 153.822.642,00

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 02, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 (*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo
único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto no § 2º
do art. 12 da Lei Complementar Distrital nº 934, de 07 de dezembro de 2017, resolve:
Art. 1º Ficam designados como integrantes dos Conselhos Regionais de Cultura,
representantes da sociedade civil, para um mandato de 3 anos, a contar do dia 09 de janeiro
de 2024, os(as) seguintes conselheiros(as):

MACRORREGIÃO 1

BRAZLÂNDIA

CANDIDATO NOME ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO

VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Leonires Barbosa

Gomes

Léo Pajeú ou Léo

Bargom
Segmento Cultural 149 TITULAR

Mateus Silva de

Moura
Mateus Moura Segmento Cultural 144 TITULAR

Sônia Pereira dos

Reis Silva
Sônia Reis Segmento Cultural 144 TITULAR

Adriano

Mesquita

Rodrigues

Adriano Mesquita Segmento Cultural 137 TITULAR

Jackson Lenon de

Araujo da Silva
Lenon Segmento Cultural 134 TITULAR

Raimunda Vilma

da Silva
Vima Silva Segmento Cultural 131 TITULAR

Teodoro Lopes

Grance
Teodoro Grance Segmento Cultural 128 TITULAR

Marysol Ferreira

de Araújo

Marysol Ferreira de

Araújo
Liderança comunitária 149 TITULAR

Stefany Sabrina

Braz Rocha
Teffy Criarte Acessibilidade Cultural 123 TITULAR

Francinaide

Farias Silva de

Alcântara

Fran Segmento Cultural 42 SUPLENTE

Olga Ribeiro

Martins
Olga Ribeiro Martins Segmento Cultural 38 SUPLENTE

Ana Maria Corte

Real dos Santos

Ana Maria Corte

Real dos Santos -

Representante da

Área Cultural

Segmento Cultural 37 SUPLENTE

Neusa Ribeiro

Martins

Neusa Ribeiro

Martins
Segmento Cultural 37 SUPLENTE

Valdeneide

Felipe da Mata
Val Segmento Cultural 36 SUPLENTE

Roraima Alves

da Costa
Poeta Roraima Segmento Cultural 34 SUPLENTE

Elza Caetano

Santos
Kaetana Segmento Cultural 20 SUPLENTE

Flavia Batista dos

Santos Antunes
Flavia Batista Segmento Cultural 7 SUPLENTE

CEILÂNDIA

CANDIDATO NOME ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO

VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

José Deldito da

Silva
Dito Vivaldo Segmento Cultural 181 TITULAR

Josiane de Araújo

Dias
Josiane Dias Segmento Cultural 96 TITULAR

Maria Margarete

de Souza
Margô Oliveira Segmento Cultural 92 TITULAR

Ariston José

Morais Lima
Margô Oliveira Segmento Cultural 70 TITULAR

Suelenito dos

Santos
Suelenito Santos Segmento Cultural 68 TITULAR

Luiz Fernando

Barbosa Mota
Fernando Chocolate Segmento Cultural 51 TITULAR

Wesley Paiva

Guimarães
Wesley Ley Segmento Cultural 30 TITULAR

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Paulo Henrique
Pereira Silva

Paulo do IPA Segmento Cultural 26 TITULAR

Bartiria Monteiro
de Brito

Bartiria
Monteiro de

Brito
Liderança comunitária 105 TITULAR

Thais Lorrany
Nunes Pimentel

Thais Lorrany Segmento Cultural 20 SUPLENTE

Bruno Araujo
Xavier Reis

Cantor Bruno Segmento Cultural 12 SUPLENTE

SAMAMBAIA

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Maria Dasdoria de
Freitas

Dorinha
SEGMENTO
CULTURAL

31 TITULAR

Francesly da
Conceição Leite

Baiana do
Acarajé

SEGMENTO
CULTURAL

14 TITULAR

Leandro Conde
Lemes

Leandro Pezão
SEGMENTO
CULTURAL

14 TITULAR

Darcir Paulo de
Lima

Paulo Lima
SEGMENTO
CULTURAL

13 TITULAR

Meimei Camila
Silveira Alves

Bastos
Meimei Bastos

SEGMENTO
CULTURAL

12 TITULAR

Luiz Demontiez
Chaves Marques

Demontiez
Marques

SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

Luiz Paulo da Silva
Rodrigues

LP Rodrigues
SEGMENTO
CULTURAL

9 TITULAR

Josimar do
Nascimento Sousa

Mazinho Black
SEGMENTO
CULTURAL

7 TITULAR

Rodrigo Rafael de
Santana Oliveira

Rafael Santana
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
56 TITULAR

Victor Marques da
Silva

Osolsado
SEGMENTO
CULTURAL

7 SUPLENTE

Joseph Cavalcante Joe Lay
SEGMENTO
CULTURAL

3 SUPLENTE

Mirocelis Barbosa
da Silva

Miro
SEGMENTO
CULTURAL

3 SUPLENTE

Plínio César Xavier
Lopes

Plinio Xavier
SEGMENTO
CULTURAL

3 SUPLENTE

MACRORREGIÃO 3

ÁGUA QUENTE

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Clayton Alves
Patrocínio

Clayton
SEGMENTO
CULTURAL

49 TITULAR

Eliane Rita
Gonçalves Neres

Artesão Eliane
SEGMENTO
CULTURAL

42 TITULAR

Ana Zelia Pena
Miranda Rodrigues

Zelia
SEGMENTO
CULTURAL

41 TITULAR

Silas Almeida de
Sousa

SNK MC
SEGMENTO
CULTURAL

36 TITULAR

Francisco Barbosa
Neres

Chico Neres
SEGMENTO
CULTURAL

35 TITULAR

Ozita do
Nascimento

Almeida

Rosy
Nascimento

SEGMENTO
CULTURAL

28 TITULAR

Edinalva Silva e
Silva

Nalva
SEGMENTO
CULTURAL

27 TITULAR

Redevan Ribeiro
da Costa

Redevan
SEGMENTO
CULTURAL

25 TITULAR

Suzete Cândido
Silva

Suzan
SEGMENTO
CULTURAL

24 TITULAR

Faroni Ferreira de
Souza

Faroni
SEGMENTO
CULTURAL

23 SUPLENTE

GAMA

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Carla Geórgia de
Freitas Queiroz

Carla Geórgia de
Freitas Queiroz

SEGMENTO
CULTURAL

68 TITULAR

Leda Carneiro e
Silva Souto

Leda Carneiro
SEGMENTO
CULTURAL

43 TITULAR

Juan Ricthelly
Vieira da Silva

Juan Ricthelly
SEGMENTO
CULTURAL

42 TITULAR

Michel Glauber
Santos Silva

Michel Glauber
SEGMENTO
CULTURAL

34 TITULAR

Amarildo Adriano
Pereira

Amarildo
Adriano Pereira

SEGMENTO
CULTURAL

32 TITULAR

Gilmar da Silva
Santos

Gilmar Santos
SEGMENTO
CULTURAL

29 TITULAR

Jéssica Tavares
Leal

Jéssica Tavares
SEGMENTO
CULTURAL

24 TITULAR

Anderson Silva
Ananias

Anderson
Ananias

SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Raniere Ferreira
Maia

Roni
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
19 TITULAR

Henrique Silva
Costa

Henrique Silco
SEGMENTO
CULTURAL

16 SUPLENTE

Wallace Moura
Lago

Wallace Moura
Lago

SEGMENTO
CULTURAL

3 SUPLENTE

RECANTO DAS EMAS

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Grasiela Sampaio
da Silva

Grasiela Sampaio
da Silva

SEGMENTO
CULTURAL

41 TITULAR

Richard Barros
Rocha

Rixinha
SEGMENTO
CULTURAL

17 TITULAR

Cleiber Ferreira
Mota

Cleiber Ferreira
Mota

SEGMENTO
CULTURAL

12 TITULAR

Hélder Martins da
Silva

Scott kynbw
SEGMENTO
CULTURAL

9 TITULAR

Ivan Garcez Alves Garcez
SEGMENTO
CULTURAL

7 TITULAR

Yana Evellyn de
Carvalho Ferreira

Yana Carvalho
SEGMENTO
CULTURAL

7 TITULAR

Derlon Dreyfus
Dias da Silva

Derlon Dreyfus
SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

Evelyn Vitória
Pedro Lima

Derlon Dreyfus
SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

Samir Queiroz
Pires

Mano Samir
ACESSIBILIDADE

CULTURAL
9 TITULAR

Enio Antonio de
Oliveira

Enio Antonio de
Oliveira

SEGMENTO
CULTURAL

3 SUPLENTE

Ênio Chrystian
Goulart de
Oliveira

Ênio Chrystian
Goulart de
Oliveira

SEGMENTO
CULTURAL

3 SUPLENTE

Cirlene Custódio
Pedro Lima

Cirlene Lima
SEGMENTO
CULTURAL

2 SUPLENTE

Ênio Filipe
Goulart de
Oliveira

Ênio Filipe
Goulart de
Oliveira

SEGMENTO
CULTURAL

2 SUPLENTE

RIACHO FUNDO II

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Francisco Basílio
Braga Filho

Kiko Braga
SEGMENTO
CULTURAL

19 TITULAR

Alex Caetano
Araujo

Alex
SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Cristiane Alves
Nonato de Oliveira

Cristiane Oliveira
SEGMENTO
CULTURAL

15 TITULAR

Francisco de Assis
Almada Silva

Almada
SEGMENTO
CULTURAL

14 TITULAR

Érico Rodrigues de
Oliveira

Érico Rodrigues
SEGMENTO
CULTURAL

12 TITULAR

Eron Roberto
Rocha

Eron
SEGMENTO
CULTURAL

12 TITULAR

Augusto Oliveira
Martins

Guto Martins
SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

Emerson Miranda
Oliveira Arruda

Mérson
SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Sandra Regina da Costa
Ramos

Sandra
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
12 TITULAR

Cristina Valdeci da Silva
Cristina Hair ou

Cris
SEGMENTO CULTURAL 10 SUPLENTE

William Conceição Lopes
Rabelo

William Idelogoia SEGMENTO CULTURAL 6 SUPLENTE

Célio Batista Campos João Terranova SEGMENTO CULTURAL 2 SUPLENTE

MACRORREGIÃO 4

CRUZEIRO

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Beatriz Alexia
Borges

Bia Alexia
SEGMENTO
CULTURAL

27 TITULAR

Rafael Fernandes
de Souza

Rafael Fernandes
de Souza

SEGMENTO
CULTURAL

22 TITULAR

Robson José
Oliveira da Silva

Robson Silva
SEGMENTO
CULTURAL

20 TITULAR

Ana Paula
Barbosa Cusinato

Ana Paula
Cusinato

SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Maria de Fátima
Fernandes

Fátima Fernandes
SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Ronaldo Pereira
Ronaldo vídeo

foto
SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

André Luiz de
Lima Coelho

André Coelho
SEGMENTO
CULTURAL

12 TITULAR

Raimundo Nonato
Lopes de Sousa

Nonato Ray
ACESSIBILIDADE

CULTURAl
20 TITULAR

Elis Neisi de
Oliveira

Elis
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
12 TITULAR

Joaquim
Barroncas do
Nascimento

Joaquim
Barroncas

SEGMENTO
CULTURAL

10 SUPLENTE

SCIA E ESTRUTURAL

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Kleiton de Paula
Silva

Kleitinho
SEGMENTO
CULTURAL

222 TITULAR

Dayson da Silva
Pereira

DJ Dayson
SEGMENTO
CULTURAL

189 TITULAR

Lindomar Gama
de Santana

Liw Santana
SEGMENTO
CULTURAL

188 TITULAR

Fabio da Rocha
Batista

Fabio Show
SEGMENTO
CULTURAL

187 TITULAR

José Marcos
Gomes dos Santos

Markynhos
Gomes

SEGMENTO
CULTURAL

185 TITULAR

Edson de Matos
Barbosa

Edson Mattos ou
Forró Mexe com

Ela

SEGMENTO
CULTURAL

182 TITULAR

Vanderlei Batista
Pereira

Marcos Paulo
SEGMENTO
CULTURAL

165 TITULAR

Hildete Moura de
Souza /

Hildete Moura
SEGMENTO
CULTURAL

146 TITULAR

Jessinanio Dias
dos Santos

Neguinho
produções

LIDERANÇA
COMUNITÁRIA

174 TITULAR

Erinaldo Neris de
Souza

Naldinho
SEGMENTO
CULTURAL

106 SUPLENTE

Fernando Cardoso
Costa

Fernando Rush
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
93 SUPLENTE

Sandra Pereira
Montes

Sandra Montes
SEGMENTO
CULTURAL

84 SUPLENTE

Adcled Ribeiro
dos Santos

Kekeu
SEGMENTO
CULTURAL

81 SUPLENTE

Lucas Paixão do
Santos Silva

NIKEW MC
(BAIANO)

SEGMENTO
CULTURAL

76 SUPLENTE

Claudia Cristina
Santos de Faria

Claudia Mello
SEGMENTO
CULTURAL

38 SUPLENTE

Maria de Jesus de
Oliveira Costa

Maria de Jesus
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
12 SUPLENTE

Emerson Silva
Carneiro

Dozra
SEGMENTO
CULTURAL

6 SUPLENTE

Ronnalty Cordeiro
Batista

Ronna 007
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
1 SUPLENTE

GUARÁ

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Lígia Vanessa
Bezerra Mariano

Lola
SEGMENTO
CULTURAL

47 TITULAR

Carlos Martin
Jimenez Barreiro

Martin
SEGMENTO
CULTURAL

40 TITULAR

Izabel Cristina
Alves de Sousa

Morais
Bell Morais

SEGMENTO
CULTURAL

37 TITULAR

José Henrique
Machado dos Santos

DJ Henrique
Lion

SEGMENTO
CULTURAL

34 TITULAR

Rafael Oliveira
Souza

Rafael Oliveira
Souza

SEGMENTO
CULTURAL

34 TITULAR

Marta Raquel de
Sousa da Silva

Martinha
Raquel

SEGMENTO
CULTURAL

32 TITULAR

Iara Cristina
Menezes de Oliveira

Iara Cristina
SEGMENTO
CULTURAL

30 TITULAR

Diogo Carlos Ponce
de Leon Xavier

Diogo Leon
Xavier

SEGMENTO
CULTURAL

29 TITULAR

Renan de Sousa
Cunha

Renan do
Cerrado

SEGMENTO
CULTURAL

20 TITULAR

MACRORREGIÃO 5

CANDANGOLÂNDIA

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Marcia Regina
Nunes Nascimento

Marcia Nunes
SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Gercino dos Santos
Leandro

Gercino
Leandro

SEGMENTO
CULTURAL

12 TITULAR

Gustavo Sampaio
Paulino

Abuuh
SEGMENTO
CULTURAL

9 TITULAR

Edson Xavier dos
Santo

Edson Santos
SEGMENTO
CULTURAL

8 TITULAR

Marco Antônio
Alves Silvestre

Marquinho
Sumidade

SEGMENTO
CULTURAL

8 TITULAR

Joacieno Costa
Vieira Silva

Joack Costa
SEGMENTO
CULTURAL

6 TITULAR

Jorge de Araujo
Souza

Maquinista
Araújo

SEGMENTO
CULTURAL

6 TITULAR

Kátila Priscila
Santos Viana

Preta ou Preta K
ou Preta Kaya

SEGMENTO
CULTURAL

5 TITULAR

Márcia Cristina de
Souza Lobo

Carvalho
Márcia Lobo

SEGMENTO
CULTURAL

5 TITULAR

Luiz Fernandes
Rodrigues da Silva

Fernandes
SEGMENTO
CULTURAL

4 SUPLENTE

Volmi Batista da
Silva

Volmi Batista da
Silva

SEGMENTO
CULTURAL

2 SUPLENTE

RIACHO FUNDO I

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Renildo Lopes de
Sousa

Certinho
SEGMENTO
CULTURAL

58 TITULAR

Anselmo Neves
Costa Junior

Mikimba
SEGMENTO
CULTURAL

40 TITULAR

José Ricardo do
Nascimento

Quixaba
SEGMENTO
CULTURAL

36 TITULAR

Raiane Leite
Oliveira

Bailarina
SEGMENTO
CULTURAL

36 TITULAR

David José Dias David Dias
SEGMENTO
CULTURAL

31 TITULAR

Klaudinei Teles
Gonçalves

Ras Kakaroto
SEGMENTO
CULTURAL

14 TITULAR

Eliane de Almeida
Silva

Eliane de
Almeida Silva

SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Juliana Plasmo Lima da Silva Juliana Plasmo SEGMENTO CULTURAL 8 TITULAR

João Júnior Araruna Rodrigues Jota SEGMENTO CULTURAL 5 TITULAR

Júlio Rodrigo Vieira de Cerqueira Júlus Esplendor SEGMENTO CULTURAL 2 SUPLENTE

MACRORREGIÃO 6

LAGO NORTE

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO

SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO

VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Maria de Barros

Lima
Maria de Barros

SEGMENTO

CULTURAL
29 TITULAR

José Eduardo

Machado do

Nascimento

José Eduardo

Machado do

Nascimento

SEGMENTO

CULTURAL
20 TITULAR

Marcelo Oliveira

dos Santos
Marcelo

LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
19 TITULAR

Augusto Nobre

Bolzon Do

Nascimento

Gutinho
SEGMENTO

CULTURAL
18 TITULAR

Anamaria

Muhlenberg da

Silva

Anamaria

Muhlenberg

SEGMENTO

CULTURAL
11 TITULAR

Adna Santos de

Araujo

Adna Santos de

Araujo

SEGMENTO

CULTURAL
9 TITULAR

Fernando Silva de

Assunção
Djavan

SEGMENTO

CULTURAL
9 TITULAR

Poema Mühlenberg

Homem da Costa

Poema

Mühlenberg

SEGMENTO

CULTURAL
7 TITULAR

Mariana Morais

Lessa

Mariana Morais

Lessa

SEGMENTO

CULTURAL
5 TITULAR

Oliver de Oliveira

Junior
Oliver Oliveira

SEGMENTO

CULTURAL
4 SUPLENTE

Vitor Bueno de

Oliveira
Vitor Bueno

SEGMENTO

CULTURAL
3 SUPLENTE

PLANO PILOTO

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Caio Dutra
Salomão Dias

 
SEGMENTO
CULTURAL

45 TITULAR

Rafael Moraes Reis Rafael Reis
SEGMENTO
CULTURAL

44 TITULAR

Rafael Barbosa de
Moraes

Rafael Pops
SEGMENTO
CULTURAL

43 TITULAR

Maria Tereza
Padilha Martins de

Souza
Tereza Padilha

SEGMENTO
CULTURAL

37 TITULAR

Rebeca Cristina
Monteiro Ferraz

Rebeca Cristina
Monteiro Ferraz

SEGMENTO
CULTURAL

36 TITULAR

Teresa Cristina de
Paula Lyra

Tita Lyra
SEGMENTO
CULTURAL

34 TITULAR

Aline Sá Cavalcanti Aline Sá - DF
SEGMENTO
CULTURAL

27 TITULAR

Mirta Eugênia
Varella Escosteguy

Kuka Escosteguy
SEGMENTO
CULTURAL

27 TITULAR

Fernando Cardoso
de Oliveira

Olivier ou Louise
Lamarr

ACESSIBILIDADE
CULTURAL

27 TITULAR

Márcio Apolinário
de Oliveira Silva

Márcio
Apolinário de
Oliveira Silva

SEGMENTO
CULTURAL

23 SUPLENTE

Matheus Ramos
Franco de Toledo

Matheus Toledo
SEGMENTO
CULTURAL

21 SUPLENTE

Rafael Moreira de
Carvalho

Bodão
SEGMENTO
CULTURAL

16 SUPLENTE

Matheus Avlis
Gonzaga Valdevino

de Sousa

Matheus Avlis
Gonzaga

Valdevino de
Sousa

SEGMENTO
CULTURAL

13 SUPLENTE

Îagûara Flor Faria
da Costa

Flor Furacão
SEGMENTO
CULTURAL

10 SUPLENTE

Roberta de
Camargo

Roberta Camargo
SEGMENTO
CULTURAL

6 SUPLENTE

Rubens Aguilar
Ferreira

Rubens Aguilar
SEGMENTO
CULTURAL

6 SUPLENTE

Thaisa Lara Pontes
Sabino

Atatá
SEGMENTO
CULTURAL

6 SUPLENTE

Alexandre Parente
Perfeito

Parente
SEGMENTO
CULTURAL

4 SUPLENTE

Alexandre Rego
Barros

Alex Barros
SEGMENTO
CULTURAL

3 NÃO ELEITO

Kleiton Guimarães
de Araújo Costa

Kleiton
Guimarães

SEGMENTO
CULTURAL

3 NÃO ELEITO

Damaris Anjos dos
Santos

Nascimentos
Damaris Anjos

SEGMENTO
CULTURAL

2 NÃO ELEITO

Lídia Henrique do
Nascimento

Lídia Henrique
SEGMENTO
CULTURAL

2 NÃO ELEITO

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



MACRORREGIÃO 7

PLANALTINA

CANDIDATO
NOME

ARTÍSTICO
SEGMENTO DE

REPRESENTAÇÃO
VOTOS

VÁLIDOS
CLASSIFICAÇÃO

Gilson Ferreira de
Sena

Gilson Sena
SEGMENTO
CULTURAL

23 TITULAR

Marley Fernandes
Medeiros s

Marley
Medeiros

SEGMENTO
CULTURAL

23 TITULAR

Jefferson Amauri
Leite de Oliveira

Jeff Oliveira
SEGMENTO
CULTURAL

21 TITULAR

Pedro Augusto
Almeida de Freitas

Pedro de
Freitas

SEGMENTO
CULTURAL

20 TITULAR

Janaina Graciele
Raposo de Brito

Janaina
Graciele

SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Luamar Ronan
Nunes da Silva

Luamar Ronan
SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Guilherme da Silva
Guilherme da

Silva
SEGMENTO
CULTURAL

16 TITULAR

Gabriel Rocha C
Cunha

Gabriel Rocha
LIDERANÇA

COMUNITÁRIA
16 TITULAR

Eurismar Lopes
Pereira

Euris Vale
SEGMENTO
CULTURAL

10 TITULAR

Márcio da Silva
Rubens

Márcio dos
Correios

LIDERANÇA
COMUNITÁRIA

19 SUPLENTE

MACRORREGIÃO 8

ITAPOÃ

CANDIDATO
NOME
ARTÍSTICO

SEGMENTO DE
REPRESENTAÇÃO

VOTOS
VÁLIDOS

CLASSIFICAÇÃO

Elane Gonçalves
da Silva

Elane encanto de
Itapuã bumba meu
boi

SEGMENTO
CULTURAL

12 TITULAR

Rosemary Sales
da Conceição

Bhaiana
ACESSIBILIDADE
CULTURAL

12 TITULAR

Edvarde Cardoso
Barbosa

Ed
SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

Eliana Costa Eliana do Boi
SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

Rosa Maria de
Vasconcelos

Rosa Maria de
Vasconcelos

SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

Sidevan Dias de
Oliveira

Sidevan Dias de
Oliveira

SEGMENTO
CULTURAL

8 TITULAR

Rosangela
Rodrigues da
Silva

Rosa Brincante
SEGMENTO
CULTURAL

6 TITULAR

Moacir Barbosa
da Silva

Moacyr
Passageiro

SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

David dos Reis
Dias

David
LIDERANÇA
COMUNITÁRIA

9 TITULAR

JARDIM BOTÂNICO

CANDIDATO
NOME
ARTÍSTICO

SEGMENTO DE
REPRESENTAÇÃO

VOTOS
VÁLIDOS

CLASSIFICAÇÃO

Alessandra
Macedo Avelino

Alessandra
Macedo

SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

Daniela da Silva
Nunes Sousa

Daniela Iguizzi
SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

Filipe da Costa Fillipe Costta
SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

Ronaldo Neves
Ferreira

Ronaldo Ferreira
SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

Sady Pereira do
Carmo

Sady Carmo
SEGMENTO
CULTURAL

4 TITULAR

Janice Maria
Gomes Affonso

Janice Affonso
SEGMENTO
CULTURAL

3 TITULAR

Juliana Macedo
Rodrigues

Azul Rodrigues
SEGMENTO
CULTURAL

3 TITULAR

Vera Lucia
Oliveira Macedo

Vera Lucia
Oliveira Macedo

SEGMENTO
CULTURAL

3 TITULAR

Karina Gomes
Sena de Oliveira

Kakau Oliveira
ACESSIBILIDADE
CULTURAL

3 TITULAR

SÃO SEBASTIÃO

CANDIDATO
NOME
ARTÍSTICO

SEGMENTO DE
REPRESENTAÇÃO

VOTOS
VÁLIDOS

CLASSIFICAÇÃO

Paulo Sérgio Sena
Santos

Paulo Dagomé
SEGMENTO
CULTURAL

18 TITULAR

Maria Nazide de
Farias

Nanah Farias
SEGMENTO
CULTURAL

17 TITULAR

Indiara Vitória da
Silva de Castro

Indiara Castro
SEGMENTO
CULTURAL

15 TITULAR

Diogo Henrique
Santos Vasconcelos
Ramalho

Diogo Ramalho
SEGMENTO
CULTURAL

14 TITULAR

O'hara Vitara de
Melo Castro

O'hara Raiz
SEGMENTO
CULTURAL

14 TITULAR

Scarlety Pereira
Furtado

Dona de
Brasília

SEGMENTO
CULTURAL

11 TITULAR

Samuel Machado Samuel Estrella
SEGMENTO
CULTURAL

10 TITULAR

Elicio Pereira Costa Maguinho
SEGMENTO
CULTURAL

7 TITULAR

Patrícia Ferreira de
Oliveira

Patrícia Ferreira
de Oliveira

LIDERANÇA
COMUNITÁRIA

5 TITULAR

Antônio Rodrigues
dos Anjos

Dhyony dos
Anjos

SEGMENTO
CULTURAL

6 SUPLENTE

Alexsander Pereira
Fontenele

Alexsander
Pereira
Fontenele

SEGMENTO
CULTURAL

4 SUPLENTE

Juraci de Souza
Neves

Chef Jura
SEGMENTO
CULTURAL

2 SUPLENTE

Luís Carlos
Magalhães Lima

Mestre Luizinho
SEGMENTO
CULTURAL

2 SUPLENTE

Francisco da Silva
Guedes

Garoto Vip
SEGMENTO
CULTURAL

1 SUPLENTE

VARJÃO

CANDIDATO
NOME
ARTÍSTICO

SEGMENTO DE
REPRESENTAÇÃO

VOTOS
VÁLIDOS

CLASSIFICAÇÃO

Martineli Fonseca da
Silva

Martinelli Rap
SEGMENTO
CULTURAL

52 TITULAR

Walisson da Silva
Rodrigues

Walisson da
Silva Rodrigues

SEGMENTO
CULTURAL

45 TITULAR

Bianca De Sousa
Alves

Bianca Sousa
SEGMENTO
CULTURAL

44 TITULAR

Danilo de Lima
Ferreira

Danilo
SEGMENTO
CULTURAL

44 TITULAR

Valterlan Sousa da
Silva

Valterlan Sousa
da Silva

SEGMENTO
CULTURAL

43 TITULAR

Eduarda Cristina
Teixeira de Freitas

Gameleira
SEGMENTO
CULTURAL

39 TITULAR

Letícia Aparecida
Isabel Lopes

Nanaya
SEGMENTO
CULTURAL

37 TITULAR

Valeria Mendes
Cardoso

Jabuticaba
SEGMENTO
CULTURAL

34 TITULAR

Letícia Silva
Monteles Pereira

Jasmine
ACESSIBILIDADE
CULTURAL

37 TITULAR

Roberto Vieira
Pessanha

Dj Bola
SEGMENTO
CULTURAL

15 SUPLENTE

Valeria Maria de
Santana

Mc Bandida
SEGMENTO
CULTURAL

15 SUPLENTE

Thiago Luis
Carneiro Madeira

Thiago Luis
Carneiro
Madeira

SEGMENTO
CULTURAL

1 SUPLENTE

Art. 2º A participação nos conselhos de que trata o art. 1º é considerada prestação de
serviço público relevante e não enseja remuneração.
Art. 3º Para os processos de recomposição ou quaisquer outras questões relativas aos
Conselhos Regionais de Cultura, devem ser contatados os Conselheiros e Conselheiras
Pontos Focais e Suplentes de cada Macrorregião de Cultura, conforme seguintes indicações:

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



MACRORREGIÃO CIDADES PONTO FOCAL CONTATO

Macrorregião 01

Brazlândia, Ceilândia,

Samambaia e Sol

Nascente/Pôr-do-Sol

Titular
Giovana

Ribeiro

61 3325-

6267giovana.ribeiro@cultura.df.gov.br

Suplente
Neide

Nobre

61 3325-

6267nobreneidenobre@gmail.com

Macrorregião 02
Taguatinga, Vicente Pires,

Águas Claras e Arniqueira

Titular José Prestes
61 3325-1030

jose.prestes@cultura.df.gov.br

Suplente
Wellington

Rocha

61 99404-7147

nascimento. cultura@gmail.com

Macrorregião 03

Água Quente, Recanto das

Emas, Gama, Riacho

Fundo II e Santa Maria

Titular
Wellington

Rocha

61 99404-7147

nascimento. cultura@gmail.com

Suplente Rosa Carla
(61) 3325-6216

rosacarla.oliveira@cultura.df.gov.br

Macrorregião 04

Guará,

Sudoeste/Octogonal,

Cruzeiro, SCIA/Estrutural

e SIA

Titular
Felipe

Vitelli

61 99425-

9200felipevitellipeixoto@gmail.com

Suplente José Prestes
61 3325-1030

jose.prestes@cultura.df.gov.br

Macrorregião 05

Candangolândia, Núcleo

Bandeirante, Riacho

Fundo I e Park Way

Titular
Neide

Nobre

61 99333-

1279nobreneidenobre@gmail.com

Suplente
João

Cândido

(61) 3325-6108

joao.candido@cultura.df.gov.br

Macrorregião 06
Plano Piloto, Lago Norte e

Lago Sul

Titular
Carol

Ribeiro

61 981687521

carolinaribbeiro.editora@gmail.com

Suplente
Giovana

Ribeiro

61 3325-

6267giovana.ribeiro@cultura.df.gov.br

Macrorregião 07

Arapoanga, Fercal,

Planaltina, Sobradinho,

Sobradinho II

Titular
João

Cândido

(61) 3325-6108

joao.candido@cultura.df.gov.br

Suplente
Felipe

Vitelli

61 99425-

9200felipevitellipeixoto@gmail.com

Macrorregião 08

Varjão, Itapoã, Jardim

Botânico, São Sebastião e

Paranoá

Titular Rosa Carla
(61) 3325-6216

rosacarla.oliveira@cultura.df.gov.br

Suplente
Carol

Ribeiro

61 981687521

carolinaribbeiro.editora@gmail.com

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIO ABRANTES

________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 06, de 09 de janeiro de 2024, páginas 13 a 17.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

RETIFICAÇÃO
Na Instrução nº 03, de 05 de janeiro de 2024 publicada no Diário Oficial do Distrito Federal
Nº 05, de 08 de janeiro 2024, página 41. ONDE SE LÊ: "...no período de 15/02/2024
16/02/2024 28/02/2024 01/03/2024, em virtude de abono de ponto e de 19/02/2024 a
28/02/2024 em virtude de férias, conforme Requerimento de Substituição...", LEIA-SE: “...no
período de 15/02/2024 16/02/2024 28/02/2024 01/03/2024, por motivo de afastamento de
dispensa de ponto por atividades desempenhadas nas eleições de Conselho Tutelar", Processo
SEI-GDF Nº 00196-00000204/2020-61...".

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS
PÚBLICO/PRIVADAS – CGP

 
ATA XXXII CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

Aos 8 dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 15h12, na Sala de Reunião 207, do Anexo
do Palácio do Buriti, Brasília/DF, reuniu-se o Conselho Gestor de Parcerias Público-
Privadas - CGP, com a presença dos membros efetivos: Senhor Jorge Azevedo, Secretário
de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal e Presidente Supletivo do Conselho;
Senhor José Itamar Feitosa, Secretário de Estado de Fazenda do Distrito Federal; Senhor
Valmir Lemos de Oliveira, Secretário de Estado de Governo do Distrito Federal Substituto,
representando a Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal; Senhora Ledamar
Sousa Resende, Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal Substituta, representando a Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal; Senhor Idenilson Lima da Silva,
Procurador-Geral do Distrito Federal em Substituição, representando a Procuradoria-Geral
do Distrito Federal; Senhor Ivan Alves dos Santos, Secretário de

Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal Substituto;
representando a Secretaria de Estado Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal; e dos
membros eventuais: Senhor Ricardo Grossi, Assessor Especial representando a Vice-
Governadoria do Distrito Federal; Senhor Cristiano Lopes da Cunha, Secretário Executivo
Institucional representando a Casa Civil do Distrito Federal; Senhor Alecxandro Pinho Carreiro,
Secretário Executivo representando a Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do
Distrito Federal; representando a Secretaria Executiva do Conselho Gestor de Parcerias Público-
Privadas do Distrito Federal: Senhora Adna Alencar, Secretária Executiva do Conselho Gestor
de Parcerias Público-Privadas Substituta. O Senhor Jorge Azevedo procedeu à abertura da
reunião, com a leitura do seguinte item da pauta proposta: 1) Deliberações acerca do Projeto de
Concessão da Gestão do Complexo da Rodoviária do Plano Piloto do Distrito Federal. O Senhor
Alecxandro Pinho Carreiro começou com um breve histórico sobre o projeto e solicitou
encaminhamento dos documentos para aprovação da minuta do edital informando que essa seria
a última etapa. O Senhor Jorge Azevedo perguntou se algum membro gostaria de fazer alguma
consideração e na oportunidade o Senhor Idenilson Lima da Silva pediu a palavra. Informou que
está substituindo a Senhora Ludmila Lavocat Galvão desde 26 de dezembro de 2023 e que o
processo foi analisado em cinco dias juntamente com a equipe. Muito embora o processo tenha
sido encaminhado à PGDF por duas vezes nos últimos anos, não foi elaborado, até o momento,
parecer final. Continuando, informou que chamou a Semob na sexta-feira, 5 de janeiro de 2024
para uma reunião, onde foi apontada a necessidade de preenchimento de algumas lacunas. Desta
feita, a Semob informou que irá providenciar as adequações necessárias. Por fim o Senhor
Idenilson Lima da Silva explanou que considerando a ausência de parecer da PGDF nos autos,
ainda que algumas lacunas estivessem sido preenchidas, ele como representante da PGDF
entende oportuno aguardar a elaboração do parecer mencionado. A Senhora Ledamar Sousa
Resende discorreu que é muito importante a manifestação da PGDF, pois ainda faltam alguns
pontos a serem concluídos. O Senhor Cristiano Lopes informou que é considerável a Semob se
adequar às considerações/correções da PGDF. Portanto foi sugerido que a reunião fique
sobrestada. Neste ponto o Conselho deliberou, por unanimidade, aguardar a análise para
realização de uma nova Reunião do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas – CGP,
definindo-se a data de 24 de janeiro de 2024. Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor
Jorge Azevedo, Secretário de Estado de Projetos Especiais e Presidente Supletivo do Conselho,
às 15h24, encerrou a reunião, mandando lavrar a presente ata.

JORGE AUGUSTO LOPES DE AZEVEDO FILHO
Secretário de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal

 
IDENILSON LIMA DA SILVA

Procurador-Geral do Distrito Federal, Substituto
 

LEDAMAR SOUSA RESENDE - Matr.0031800-0,
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal,

Substituta
 

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Governo do Distrito Federal, Substituto

 
IVAN ALVES DOS SANTOS

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econ., Trabalho e Renda do Distrito Federal,
Substituto

 
JOSE ITAMAR FEITOSA

Secretário de Estado de Fazenda do Distrito Federal

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DAS SESSÕES
 

EXTRATO DE PAUTA Nº 01/2024
SESSÃO DO PLENÁRIO VIRTUAL DOS DIAS 15 A 19 DE JANEIRO DE 2024(*)

Processos ordenados, sequencialmente, por tipo de sessão, Relator, assunto e interessado.
Sessão Ordinária Virtual Nº 89
CONSELHEIRO ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA: 1) 00600-00014096/2022-
39-e, Análise de Concessão, SIRAC; 2) 00600-00014762/2022-39-e, Análise de Concessão,
SIRAC; 3) 00600-00010294/2023-12-e, Análise de Concessão, SIRAC; 4) 00600-
00010575/2023-67-e, Análise de Concessão, SIRAC; 5) 00600-00011408/2023-33-e, Análise
de Concessão, SIRAC; 6) 00600-00011428/2023-12-e, Análise de Concessão, SIRAC; 7)
00600-00011429/2023-59-e, Análise de Concessão, SIRAC; 8) 00600-00011432/2023-72-e,
Análise de Concessão, SIRAC; 9) 00600-00012048/2023-97-e, Análise de Concessão,
SIRAC; 10) 00600-00013144/2023-52-e, Análise de Concessão, SIRAC; 11) 00600-
00013451/2023-33-e, Admissão de Pessoal, Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
- SES; 12) 00600-00013619/2023-19-e, Análise de Concessão, SIRAC; 13) 00600-
00013625/2023-68-e, Análise de Concessão, SIRAC; 14) 00600-00013629/2023-46-e,
Análise de Concessão, SIRAC; 15) 00600-00013631/2023-15-e, Análise de Concessão,
SIRAC; 16) 00600-00013648/2023-72-e, Análise de Concessão, SIRAC; 17) 00600-
00013702/2023-80-e, Análise de Concessão, SIRAC;
(*) Elaborado conforme o art 116, § 3º do RI/TCDF.
Emissão em 10/01/2024
Sandro Cunha Coelho – Secretário das Sessões Substituto.

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


